بینی شده بود.5 اجرای این سیاست دربارهٔ ایران از اهمیت خاصّی برخوردار
بود؛ زیرا رژیم دست نشاندهٔ شاه وابسته و متّحد آمریکا بود و به دلیل همسایگی با اتحاد جماهیر شوروی و

موقعیت ممتاز جغرافیای سیاسی، در وضعیتی حساس و تعیین کننده قرار داشت.6

1. جان. اف. کندی )John. F. Kenedy( در 20 ژانویهٔ 1961 م / 1339 ش. به عنوان سی و پنجمین رئیس جمهور آمریکا در
کاخ سفید بر مسند قدرت نشست.

2. نظیر انقلاب هایی که در آمریکای لاتین، کوبا و ویتنام روی داده بود.
3. Alliance for Progress

4. برای نخستین بار این سیاست در کشور ونزوئلا در دوران ریاست جمهوری »رومولا بتانکورت« آزمایش شد.

خریدهای تسلیحاتی سنگین رژیم پهلوی و پیامدهای آن
محمّد رضا شاه که قدرتش را بر پایه های دیوان سالاری دولتی، دربار و ارتش استوار ساخته بود،1
به پیروی از پدرش رضا شاه، به طور غیرمعقولی، به خرید تسلیحات نظامی روی آورد. به گونه ای که از
سال 1974م / 1353 ش به بعد، شاه اوّلین مشتری سلاح های جنگی آمریکا در دنیا بود. سهم ایران در
هزینه های نظامی نسبت به تولید ناخالص ملی2ّ به طور متوسط سه برابر بیشتر از آمریکا و یا اتحاد جماهیر
شوروی و شش برابر بیشتر از کشورهای فرانسه و انگلستان بود.3 شاه به طور متوسّط، سالیانه بیش از

30 درصد از بودجهٔ دولت را صرف هزینه های نظامی می کرد.